



Nr. 6 din 08.01.2026

**RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL „LUMINA”
pe anul 2025**

Grădinița cu Program Normal „Lumina” are sediul în localitatea Oradea, str. B.P. Hașdeu, nr. 18. Aceasta face parte din sistemul de învățământ preșcolar particular și este organizată pe principiul non-profit. Site-ul grădiniței este: www.gradinitalumina.ro

Grădinița a fost înființată de Fundația ”Est Europa”, în baza procesului verbal nr. 320 din data de 24.11.2000, în concordanță cu prevederile Legii 84/1995. Autorizația de încredere, acordată prin Decizia 111 din 9.07.2002 a Inspectoratului Școlar Județean Bihor, constituie actul de înființare a unității de învățământ preuniversitar particular. Autorizația de încredere a fost aprobată de ARACIP prin actul cu nr. 935/16.02.2007.

Prin O.M. 3751/24.05.2013 s-a acordat acreditarea pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu Program Normal ”Lumina”, cu sediul în Oradea, str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 18, jud. Bihor, pentru nivelul de învățământ ”preșcolar”, limba de predare ”română”, program ”normal”. Din data de 16.06.2017 Grădinița cu Program Normal ”Lumina” are personalitate juridică, având Certificat de înregistrare fiscală nr. 37768157.

Grădinița cu Program Normal ”Lumina” funcționează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare și funcționare al serviciilor educative, reglementat de Legea învățământului nr. 1/2011, cu modificările ulterioare, dar și în baza Ordonanței de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, precum și a altor acte normative secundare aplicabile domeniului.

Beneficiarii educației oferite de Grădinița cu Program Normal ”Lumina” sunt:

- Preșcolarii, în calitate de beneficiari primari;
- Familiile preșcolarilor, în calitate de beneficiari secundari;
- Comunitatea locală și societatea, în calitate de beneficiari terțiari.

Grădinița funcționează cu o singură grupă de copii preșcolari. Grupa de copii a grădiniței cuprinde minimum 12 preșcolari și maximum 25 preșcolari. În **anul școlar 2025- 2026** sunt înscriși în grădiniță 21 preșcolari la sfârșitul lunii decembrie. De la înființare și până în prezent în grădiniță au fost înscriși 200 de copii preșcolari.

Organizarea și coordonarea activității educative și administrative a Grădiniței cu Program Normal ”Lumina” se asigură de către Consiliul de Administrație. Acesta este format din cinci persoane. Componenta Consiliului de Administrație se poate modifica la fiecare început de an școlar.

Personalul de conducere al Grădiniței cu Program Normal ”Lumina” este:

- Președintele Consiliului de Administrație;
- Directorul numit de Consiliul de Administrație.

Grădinița cu Program Normal ”Lumina” are la finalul anului 2025 un număr total de 5 angajați, după cum urmează:

- Personal didactic – 1 persoană;
- Personal didactic auxiliar și administrativ – 2 persoane;
- Personal de întreținere, reparații și gospodărire – 2 persoane.

Pe lângă personalul angajat, grădinița beneficiază și de serviciile unui psiholog o zi pe săptămână.

Programul activității instructiv-educative în Grădinița cu Program Normal ”Lumina” se desfășoară de luni până vineri, după cum urmează:

7:30 – 8:00	Primirea copiilor
8:00 – 8:15	Micul dejun
8:15 – 9:15	Jocuri și activități alese
9:15 – 11:30	Activități pe domenii experiențiale
	Activități opționale
	Activități extracurriculare
11:30 – 12:00	Masa de prânz
12:30 – 12:50	Jocuri și activități recreative
12:30 – 13:00	Plecarea copiilor

Misiunea grădiniței noastre este de a asigura fiecărui copil condiții pentru cea mai bună, completă și utilă dezvoltare, în parteneriat și colaborare cu actorii sociali, promovând toleranța și înțelegerea.

Viziunea noastră este ca fiecare copil indiferent de etnie, religie, mediu social, merită o șansă de a-și trăi copilăria și de a se dezvolta armonios, acestea fiind premisele pentru a-și putea clădi un viitor și a se integra în societate.

Grădinița cu Program Normal ”Lumina” este o grădiniță care nu percepe taxe, care sprijină copiii din familiile aflate în dificultate, nevoiașe și oferă copiilor următoarele:

- Masă gratuită pe care unitatea o achiziționează de la o firmă de catering;
- Rechizitele necesare fiecărui copil pentru procesul instructiv-educativ;

- Baza materială necesară bunei desfășurări (jucării, caiete speciale, reviste de specialitate);
- Îmbrăcăminte și încălțăminte ocazional;
- Cadouri de sărbători;
- Pachete de alimente ocazional, oferite familiei;
- Consiliere psihologică.

În limita posibilităților, copiii care se îmbolnăvesc, beneficiază de ajutor la cumpărarea medicamentelor prescrise de medici. De asemenea, părinții sunt sprijiniți în obținerea sau întocmirea diverselor documente, atât financiar, cât și juridic.

1. Activități desfășurate în 2025 – Activități curente și activități extrașcolare

În anul 2025 am desfășurat diferite activități educative și recreative cu copiii din cadrul grădiniței. De asemenea, alte activități pe care le-am desfășurat au fost: felicitări pentru zilele speciale, Crăciun și Paște, 1 martie, 8 martie, 1 iunie, activități privind siguranța și interdependența copiilor, protecția împotriva incendiilor. Pe lângă aceste activități, periodic copiii învață despre Dumnezeu și dragostea Lui pentru ei. Ne dorim ca fiecare copil din grădiniță să aibă o educație religioasă, să cunoască mai multe despre lumea din jurul lor și să-și depășească condiția socială.

Pe întreg parcursul anului școlar, se desfășoară activități pe domenii experiențiale în așa fel încât, preșcolarul să parcurgă toate „materile” specifice preșcolarității. De asemenea pentru o mai bună evoluție a copiilor se fac evaluări periodice. Copiii sunt antrenați și încurajați să participe și la concursuri unde sunt premiați pentru efortul depus, iar progresul copiilor se vede de la an la an.

În cadrul grădiniței în anul 2025 s-au desfășurat următoarele activități:

- Vizionarea de spectacole pentru copii;
- Participarea la diferite concursuri pe plan: local, județean și național prin intermediul de simpozioanelor și a concursurilor lansate pe anumite teme;
- Ieșiri în natură și jocuri libere;
- Sărbătorirea zilelor de naștere a copiilor;
- Participări la evenimente pentru copii.

Primăvara aduce cu ea nu doar primele raze mai calde ale soarelui și ghiociei timizi, ci și o explozie de culoare, creativitate și emoție în atelierele de la grădinițe și școli. În această perioadă specială, copiii devin mici artiști, meșteșugari și poeți, pregătind cu sufletul plin de bucurie măștișoare și felicitări dedicate mamelor, bunicilor și educatoarelor. Folosind hârtie colorată, ață alb-roșie, mărgelă, fire de lână sau chiar materiale reciclabile, cei mici își pun imaginația la lucru pentru a crea cele mai inedite măștișoare. Unii aleg modele clasice – flori, fluturi, inimioare –, în timp ce alții surprind cu forme originale, inspirate de natură sau de personajele lor preferate. Însă, dincolo de aspectul estetic, fiecare măștișor poartă cu el un mesaj de iubire, recunoștință și speranță. Prin aceste gesturi simple, copiii învață cât de important este să dăruiești din suflet.

Pe lângă mărtișoare, felicitările de 8 Martie reprezintă un moment de exprimare sinceră a dragostei față de cele mai dragi persoane. Confecționarea mărtișoarelor și felicitărilor nu este doar o activitate practică, ci și una cu profundă valoare educativă. Copiii învață să aprecieze tradițiile, să își exprime emoțiile și să își folosească imaginația într-un mod constructiv. Fiecare desen, fiecare bucată de ață lipită cu migală este o declarație de iubire care merită păstrată ca o comoară.

Paștele este și o sărbătoare a sufletului, a dăruirii și a grijii față de cei din jur. Tocmai de aceea, în această perioadă, tot mai mulți oameni aleg să ofere o parte din binele lor celor care trec prin momente dificile. Pachetele de alimente pentru familiile aflate în nevoie devin adevărate raze de speranță pentru mulți părinți și copii. Chiar dacă este vorba despre un pachet cu făină, zahăr, ulei, conserve sau dulciuri pentru cei mici, fiecare gest contează. În spiritul Paștelui, donarea devine o formă de iubire – una care se simte, se trăiește și se răspândește din inimă în inimă. Astfel, Paștele nu vine doar cu daruri în coșuleț, ci și cu lecții de generozitate, solidaritate și empatie.

Copiii grupei mijlocii de la grădinița noastră au avut parte de o experiență minunată în mijlocul naturii, la căsuțele din Peștiș în luna mai. Cei mici au pornit cu zâmbetul pe buze, nerăbdători să descopere frumusețea locului și să petreacă timp alături de oaspeți speciali: musafiri din Olanda. Pe parcursul zilei, copiii au explorat zona, s-au jucat în aer liber, au admirat animalele din jur și au participat la activități creative organizate împreună cu prietenii noștri olandezi. A fost o adevărată lecție de prietenie și cooperare – limbajul jocului fiind universal, toți s-au înțeles de minune! Excursia la Peștiș a fost nu doar o zi de distracție în natură, ci și o ocazie de a învăța despre diversitate, respect și colaborare. Musafirii din Olanda s-au arătat încântați de entuziasmul copiilor și de ospitalitatea locului, exprimându-și bucuria de a fi parte dintr-o astfel de activitate educativă și interculturală.

Ziua Internațională a Copilului a fost marcată cu emoție și entuziasm de către micuții de la Grădinița cu Program Normal "Lumina", care au avut parte de o zi specială, plină de surprize și momente frumoase. Cu ajutorul unor sponsori generoși din Olanda și România, copiii au fost răsfățați cu daruri, activități vesele și o masă festivă pregătită cu mult suflet. Un sprijin deosebit a venit din partea doamnei *Precup Florica*, care s-a implicat activ în organizarea acestui eveniment. Cu dragoste și dăruire, doamna Precup le-a pregătit copiilor un delicios piure de cartofi cu șnițel, iar la final i-a surprins cu un tort festiv, pregătit cu multă grijă și afecțiune.

Lucrările de renovare ale grădiniței au avut loc în intervalul iunie – iulie 2025. S-au zugrăvit sălile iar în curtea grădiniței s-au suplimentat pavajele din cauciuc, iar un alt peretele din curte a fost pictat de domnișoara *Pop Anda Mihaela*.

Începutul anului școlar la grădiniță este mereu un moment special, dar și provocator. Pentru mulți dintre micuți este prima despărțire mai lungă de părinți, prima întâlnire cu un colectiv numeros și primele încercări de a se adapta la un program. Emoțiile sunt mari, iar procesul de acomodare cere timp, răbdare și multă înțelegere. Anul acesta, grupa este formată din mulți copii mici, ceea ce face ca primele zile să fie mai intense. Fiecare copil are ritmul său, iar noi, adulții, încercăm să îi ajutăm să se simtă în siguranță și să

descopere bucuria jocului împreună. Pentru a veni în sprijinul părinților, s-au achiziționat treninguri pentru toți copiii, dar și papetarie și jucării necesare unei bune desfășurări a activității. Această inițiativă nu este doar un gest practic – oferă micuților libertate de mișcare la joacă, îi face să se simtă parte dintr-un grup unit și, în același timp, reprezintă un sprijin financiar pentru familii.

În preajma sărbătorilor de iarnă, magia și bunătatea par să prindă viață în cele mai simple gesturi. Anul acesta, copiii de la grădinița noastră au trăit o bucurie aparte, primind daruri oferite de oameni cu suflet mare, care au ales să aducă zâmbete și emoție sinceră în lumea celor mici. În spatele fiecărui cadou s-a aflat dorința sinceră de a dăru bucurie. Persoanele care s-au implicat au demonstrat că adevărata valoare a sărbătorilor se regăsește în gesturi de bunătate și solidaritate. Prin contribuția lor, acești oameni au reușit să transforme o zi obișnuită într-una plină de entuziasm și uimire pentru copii care au primit darurile cu ochii mari și inimile pline, iar emoția lor a fost cel mai frumos „mulțumesc”. Cadourile – gândite special pentru vârsta și nevoile lor – au adus nu doar surprize, ci și sentimentul că sunt iubiți, apreciați și sprijiniți de comunitate.

Cu multă bucurie și recunoștință, Grădinița cu Program Normal „Lumina” a desfășurat, în pragul sărbătorilor de iarnă, o acțiune de sprijin dedicată familiilor. Datorită generozității sponsorilor din Olanda, familiile au primit pachete cu alimente, menite să aducă un strop de liniște și speranță în această perioadă specială a anului. Pachetele au conținut produse alimentare de bază, atent selectate, pentru a sprijini nevoile familiilor și pentru a contribui la pregătirea mesei de sărbători. Gestul sponsorilor reprezintă nu doar un ajutor material, ci și o dovadă de solidaritate și implicare față de copiii și părinții din cadrul grădiniței noastre. Mulțumim din suflet sponsorilor din Olanda (Trijnie Holsappel, Henk Herbold și Tuinie Vermeulen și prietenii din comunitățile lor) pentru sprijinul oferit, precum și tuturor celor care s-au implicat în organizarea și distribuirea pachetelor. Prin astfel de acțiuni, demonstrăm că bunătatea și grija față de semenii nu cunosc granițe.

2. Parteneriate

În anul 2024 GPN „Lumina” a încheiat diverse parteneriate cu diferite organizații și instituții la nivel local și național. Astfel, am avut parteneriate cu următoarele instituții/organizații: Fundația „Est Europa”, Grădinița cu Program Prelungit nr. 50 Oradea – structură Grădinița cu Program Prelungit nr. 27 Oradea, Grădinița nr. 56 Oradea, Centrul Medical Betania și Biserica Creștină Baptistă Speranța Oradea.

În vederea îndeplinirii misiunii grădiniței, parteneriatele încheiate cu aceste instituții/organizații au dus la atingerea obiectivelor grădiniței.

3. Buget

Finanțarea cheltuielilor grădiniței se asigură, în condițiile legii, din următoarele surse:

- Donații și sponsorizări de la Fundația ”Est Europa”, fundația fondatoare a grădiniței;
- Donații și sponsorizări de la alte persoane fizice și juridice din țară și străinătate;
- Subvențiile de la bugetul local reprezentând costul per elev;

În anul 2025 **veniturile totale** ale grădiniței au fost în valoare de **317.782,98 lei**, reprezentând venituri din donații și venituri din sponsorizări 166.800 lei, venituri din subvenții de la Consiliul local al Municipiului Oradea (cost per elev) – 150.250 lei și venituri din dobanzi – 732,98 lei.

Cheltuielile totale pentru anul 2025 au fost în valoare de **338.422,93 lei**.

Concluzii:

Dorim să ne exprimăm profunda recunoștință față de toți sponsorii și partenerii care ne-au fost alături și au susținut constant activitățile dedicate școlarilor și copiilor de grădiniță. Datorită sprijinului financiar oferit, am reușit să asigurăm hrană pentru copii, rechizite școlare necesare desfășurării procesului educațional și materiale care au contribuit la un mediu de învățare mai sigur și mai prietenos. De asemenea, cu ajutorul sponsorilor, copiii au avut oportunitatea de a participa la activități educative, recreative și excursii, experiențe care le-au adus bucurie, cunoaștere și amintiri de neuitat. Fiecare contribuție a avut un impact real și direct asupra dezvoltării copiilor, oferindu-le șanse egale, motivație și sprijin în formarea lor. Generozitatea și implicarea sponsorilor au demonstrat că investiția în educație și în copilărie este una dintre cele mai valoroase investiții pentru viitor. Vă mulțumim pentru încredere, pentru deschidere și pentru sprijinul oferit pe tot parcursul anului. Prin implicarea dumneavoastră, ați devenit parte din povestea de succes a copiilor noștri.

Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru ajutorul financiar și sufletește acordat prin oamenii care ne înconjoară. Astfel, vrem să mulțumim Fundației "Est Europa" - fondatoarea noastră, care cu sprijinul *fundațiilor Children's Relief și Oosteuropa Zending* din Olanda, ne-a ajutat financiar pentru a putea susține munca la sediul nostru prin donații pentru plata salariilor și a cheltuielilor de utilități sau întreținere a clădirii. Un sprijin la fel de important am primit prin intermediul Fundației "Est Europa" de la *Fundația Stichting Hulp Aan Oost Europa* din Olanda, care ne-a ajutat financiar pe tot parcursul anului pentru masa copiilor, dar și cu sprijin pentru rechizite, îmbrăcăminte, încălzire sau alimente pentru familii. Și în acest sens, familia Henk și Diny *Herbold* a fost sprijinul moral și financiar fără de care lucrurile ar fi fost greu de realizat.

Vrem să aducem un gând de mulțumire și acelor persoane fizice care ne-au ajutat financiar sau prin sprijin material cu ocazia diferitelor evenimente sau parteneriate desfășurate și care pentru copiii din grădinița noastră a însemnat multe zâmbete și clipe de fericire. Suntem convinși că anul care urmează va fi unul mai promițător și de ce nu, cu activități mai diversificate.

Director,
Prof. Înv. preșc.
Andor Alina-Viorica

Întocmit,
Consilier juridic
Iacob Cristina